MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE

DE MINAS GERAIS
REI-DIRETORIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

RECURSO DE EDITAL Nº 3/2025 - REIDAGP (11.01.01.01.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz De Fora-MG, 01 de setembro de 2025.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO DE REMOÇÃO EDITAL Nº 05/2025

: Análise de Pedido de ReconsideraçãoASSUNTO

PROCESSO SELETIVO DE REMOÇÃO EDITAL Nº 05/2025 - Vaga para o Campus Santos Dumont -

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo de Remoção, regido pelo Edital nº 05/2025, comunica a todos os
interessados a decisão sobre o Pedido de Reconsideração interposto pelo candidato André Luiz Tavares Damasceno
, em face do indeferimento de sua inscrição.

O candidato alega em seu recurso, protocolado em 29 de agosto de 2025, que o assentamento funcional apresentado
cumpriria a finalidade da declaração exigida pelo edital.
Apesar dos argumentos apresentados, a Comissão ressalta que o edital é a norma que rege o certame e exige, para
todos os candidatos, a apresentação de documentos específicos. Conforme o princípio da vinculação ao edital, não é
facultado à Comissão aceitar documentação diversa daquela expressamente solicitada, sob pena de violação

.do princípio da isonomia
A fase recursal destina-se a reavaliar possíveis erros da Comissão na análise dos documentos efetivamente
apresentados no ato da inscrição, não sendo uma oportunidade para complementação ou substituição
documental.
Diante do exposto, a decisão da Comissão é pelo  do recurso, mantendo-se o indeferimento daINDEFERIMENTO
inscrição do candidato no certame.

Publique-se o Resultado Final na página oficial do Processo Seletivo.

(Assinado digitalmente em 01/09/2025 12:03)
CRISTIANO JUVENAL DA SILVA

COORDENADOR

SDMCGP (11.07.01.02)

Matrícula: ###069#3

(Assinado digitalmente em 01/09/2025 14:01)
ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

REIDAGP (11.01.01.01.01)

Matrícula: ###796#6

(Assinado digitalmente em 01/09/2025 11:58)
JOSEFINA MARIA SUCASAS BRAZ

DIRETOR

REIDAGP (11.01.01.01.01)

Matrícula: ##79#7

Processo Associado: 23505.000357/2025-79

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/documentos/index.jsp 3
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 RECURSO DE EDITAL 01/09/2025 c75df83697

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf